la mesure où il est l'Époux de Marie, c'est-à-dire simplement semblable à Elle, qui ne fait, avec son Époux dans le Christ, qu'un corps spiritualisé médiateur, ou encore, un unique médiateur corporel et spirituel. Ainsi, entendu en ce sens, l'Esprit-Saint procède et du Père, et du Fils (si on considère l'Esprit-Saint comme médiateur d'ordre corporel) tout en permettant, en tant que puissance, l'acte d'union du Père et du Fils par voie de génération (si on considère l'Esprit-Saint comme médiateur d'ordre spirituel).

295. Cependant, comme le Père est celui qui *est vivant* (Jn 6, 57), c'est-à-dire qu'il est la source de la Vie divine, nous pouvons considérer la Personne-Don (l'Esprit-Saint) comme le Bien propre et personnel du Père en tant que ce dernier est celui qui donne la Vie. De même, comme le Fils est celui qui *vit par le Père* (Jn 6, 57), c'est-à-dire qu'il est celui qui reçoit la Vie de son Père, nous pouvons dire que le Fils ne possède la Personne-Don que dans la mesure où il est uni au Père par le lien de la Vie. Autrement dit, le Fils communie au Don propre et personnel du Père en tant que Bien en plénitude reçu de lui: *Toutes choses m'ont été remises par mon Père.* (Mt 11, 27) Ainsi, l'Esprit-Saint, en tant que Médiateur de Vie entre le Père et le Fils, doit être envisagé sous un double aspect:

premièrement, il est celui qui est commun au Père et au Fils: il procède du Père et du Fils;

deuxièmement, il est celui qui est donné par le Père au Fils qui le fait sien en le recevant: il procède du Père par le Fils.

296. Il est donc clair que, dans la Vie de Dieu, il existe un lien ou un Médiateur entre le Père et le Fils: c'est la Personne de l'Esprit-Saint, qui apparaît sous deux aspects conjoints, indissociables et complémentaires.

297. Comme tout don est gratuit, ainsi tout don suppose l'amour, qui est le motif pour lequel une personne donne ou se donne. Par conséquent, la relation dans laquelle l'Esprit-Saint, en tant que Personne-Don, est donné par le Père et reçu par le Fils-Verbe, c'est-à-dire la relation de génération ou acte éternel et unique de vie divine, suppose une relation préalable d'amour entre le Père et le Fils. Comme la puissance divine ne peut exister que dans la dépendance de la relation de génération, et non pas dans la dépendance d'une autre relation, il s'ensuit que ladite relation préalable d'amour doit être comprise en dehors de toute notion de puissance. Or, tout être dépourvu de puissance est réduit à ne

posséder qu'une seule perfection, qui est d'exister. Ainsi, la relation préalable d'amour entre le Père et le Fils ne peut trouver son fondement que dans la notion d'existence.